АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2018 г.

 г. Канск                               № 172- пг

Об утверждении Положения о лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района в каникулярное время
В целях создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления, занятости детей в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций Канского района, руководствуясь статьей 38, статьей 40 Устава Канского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района в каникулярное время согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Канского района по социальным вопросам Е.А. Гусеву.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий полномочия

Главы Канского района

В.Н. Котин
Приложение
к постановлению администрации Канского района
от  24.04.2018 г. № 172 -пг
Положение
о лагерях с дневным пребыванием детей,

организованных образовательными организациями Канского района
в каникулярное время
1. Настоящее Положение о лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района в каникулярное время (далее – Положение), регулирует деятельность лагерей с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района в каникулярное время (далее соответственно - образовательная организация, школьный лагерь).

2. Школьный лагерь создается для детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в образовательных организациях Канского района (далее – дети).

3. В своей деятельности школьный лагерь руководствуется федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Красноярского края, органов местного самоуправления Канского района, Муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации Канского района Красноярского края»,  настоящим Положением и уставом образовательной организации.

4. Школьный лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления в рамках их компетенции, а также с общественными организациями и объединениями.

5. Предметом деятельности школьного лагеря являются организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в каникулярное время, а также реализация дополнительных общеразвивающих программ.

6. Целями деятельности школьного лагеря являются:

- выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой;

- социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей, формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей;

- создание и обеспечение условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей.

8. Дети направляются в школьный лагерь при отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в школьном лагере.

9. Пребывание детей в школьном лагере регулируется законодательством Российской Федерации, договором об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями (законными представителями) детей согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

10. Деятельность детей в школьном лагере организуется как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды), в зависимости от направленности (тематики) программ смен школьного лагеря, интересов детей, образовательных и воспитательных задач школьного лагеря.

11.  Школьный лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для осуществления целей деятельности школьного лагеря.

12. Оказание медицинской помощи детям в школьном лагере осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

13. Условия размещения, устройства и организации работы школьного лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

14. К работе в школьном лагере допускаются лица, не имеющие установленных законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью.

15. При приеме на работу в школьный лагерь и перед началом смены школьного лагеря работники проходят инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

16. Руководитель и работники школьного лагеря несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за пребывание детей в школьном лагере, их жизнь и здоровье.

17. Финансовое обеспечение деятельности школьного лагеря осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
18.  Зачисление ребенка в лагерь с дневным пребыванием производится на  условиях частичной оплаты стоимости набора продуктов питания и их транспортировки.

19. Доля возмещения родителями (законными представителями), иными лицами и организациями расходов, на частичную оплату стоимости набора продуктов питания и их транспортировки определяется из расчета:

- 70% стоимости набора продуктов питания и их транспортировки в лагерях с дневным пребыванием за счет средств краевого бюджета;

- 30% стоимости набора продуктов питания и их транспортировки в лагерях с дневным пребыванием за счет средств родителей (законных представителей), иных лиц и организаций.
20. Для зачисления ребенка в лагерь с дневным пребыванием детей заявители обращаются в общеобразовательные организации Канского района с заявлением по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

21.  Между образовательной организацией и заявителем заключается Договор в соответствии с Приложением №2 к настоящему  Порядку.
Приложение №1
к Положению о лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района
в каникулярное время

	Директору МБОУ «_______________
________________________________»________________________________

(ФИО)
от _______________________________
________________________________

(Ф.И.О. родителя  (законного представителя)

_____________________________________________

Заявление
Прошу предоставить место в лагере дневного пребывания МБОУ  «__________________________________»  моему ребенку

1. Ф.И.О. ребенка______________________________________________________________

2. Дата рождения______________________________________________________________

(число, месяц, год)

3. Адрес  проживания___________________________________________________________

4. Учащийся___________________________________________________________________

(класс)

5. Сведения о законном представителе (родители, опекуны)

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________

(место работы, должность)

_____________________________________________________________________________

(контактный телефон)

Об отказе от предоставленного места обязуюсь сообщить в образовательную организацию не позднее, чем за 7 дней с оформлением письменного отказа.

Достоверность предоставленных сведений подтверждаю, даю согласие на их автоматическую обработку.

Обязуюсь внести оплату в размере 30 %  от стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки  в срок не позднее, чем за 5 рабочих дней до зачисления ребенка в лагерь дневного пребывания гарантирую.
Подпись ______________

Дата _______________
Приложение № 2
к Положению о лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными организациями Канского района
 в каникулярное время

       ДОГОВОР №_____
об организации отдыха и оздоровления ребенка

                      «____» _______ 2018 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «____________________________________________» (далее по тексту – МБОУ «___________________»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора ______________________________________________, действующего на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________________________________________,
(ФИО родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», являющийся законным представителем несовершеннолетнего ребенка: _______________________________________

___________________________________________________________________,

(ФИО ребенка)
именуемого в дальнейшем «Ребенок», действующий в его интересах, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по организации отдыха и оздоровления ребенка в лагере с дневным пребыванием детей при МБОУ «_____________________________».

1.2. Зачисление ребенка в лагерь с дневным пребыванием производится на  условиях частичной оплаты стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки.
1.3.  Доля возмещения родителями (законными представителями), иными лицами и организациями расходов, на частичную оплату стоимости набора продуктов питания и их транспортировки определяется из расчета:

- 70% стоимости набора продуктов питания и их транспортировки в лагерях с дневным пребыванием за счет средств краевого бюджета;

- 30% стоимости набора продуктов питания и их транспортировки в лагерях с дневным пребыванием за счет средств родителей (законных представителей), иных лиц и организаций.
2. Место оказания услуг
2.1. Местом организации отдыха и оздоровления ребенка является лагерь с дневным пребыванием детей при МБОУ «____________________», именуемый в дальнейшем лагерь с дневным пребыванием детей, находящийся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________.
3. Продолжительность смены лагеря с дневным пребыванием детей
3.1. Заказчик направляет ребенка в лагерь с дневным пребыванием на период с 01.06.2018 г. по 26.06.2018 г. сроком на 21 рабочий день (включая субботу) с режимом работы с ____._____ до ____.___ и организацией двухразового питания.

4. Стоимость оказания услуг

4.1. Общая стоимость набора продуктов питания или готовых блюд за одну смену лагеря с дневным пребыванием детей составляет  _______  руб. (_____________________________________________________) из расчета стоимости питания _____________________________________________________________________рублей на одного ребенка в день.

4.2. Частичная оплата Заказчиком  стоимости набора продуктов питания и их транспортировки за одну смену составляет _________ руб.

_____________________________________________________(____________________________________________________), в соответствии с п.1.2. настоящего договора.
5. Права и обязанности сторон

5.1. Заказчик обязуется:

5.1.1. Оплатить долю стоимости набора продуктов питания и их транспортировки, в объеме, предусмотренном пунктом 1.3 настоящего договора.
5.2. Заказчик имеет право:

5.2.1. Заказчик в любое время может получить информацию от Исполнителя о ходе исполнения Договора.

5.3. Исполнитель обязуется:

5.3.1. Представить Заказчику полное описание условий отдыха, график работы лагеря.

5.3.2. Организовать прием, питание Ребенка в лагере с дневным пребыванием детей на период согласно п. 3.1. настоящего договора.
5.3.3. Обеспечить отдых и занятость ребенка на период согласно п. 3.1. настоящего договора.
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора и принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Обязанность Заказчика по оплате доли стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки возникает в момент подписания данного договора обеими сторонами.

7. Особые условия
7.1. В случае пропусков ребенком посещения лагеря с дневным пребыванием, у Исполнителя не возникает обязанности по предоставлению Заказчику недоиспользованных дней в другое время или выплаты Заказчику какой-либо денежной компенсации.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств по договору.

8.2. Претензии по настоящему договору могут быть заявлены не позднее 20 дней со дня окончания срока работы лагеря.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. Адреса и платежные реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

[image: image1.jpg]